



**ANEXO I  
ENVELOPE Nº 02 – FORMULÁRIO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇO  
CONCORRÊNCIA Nº 22/2023  
PROCESSO Nº 174/2023**

**1. IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA PROPONENTE:**

Razão Social: JP CARCERERI SERVIÇOS GERAIS LTDA		
CNPJ/MF nº: 40.518.724/0001-46	Inscrição Estadual nº: ISENTO	
Endereço: RUA MIGUEL GALHARDI N 30	Bairro: PEROLA DO ATLANTICO	
CEP: 89249-000	Cidade/Estado: ITAPOÁ SC	
Telefone: 4799954 4070	Fax:	E-mail: JPCARCERERI@GMAIL.COM
Banco:	Agência:	Conta Corrente:
Representante Legal/Procurador: SIMONI CARCERERI		
CNPJ/MF nº: 018.906.569-92	CI.RG. nº: 6536823 SSP PR	

**2. VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS**

**3. DEMONSTRATIVO DA QUANTIDADE DE PREÇO:**

O preço MÁXIMO desta licitação é de **R\$ 200. 601,49**

Item	Descrição do objeto	Quant.	Valor Total R\$
1	Contratação de empresa de construção civil com serviço de mão de obra especializada e fornecimento de materiais para execução de pavimentação com bloco intertravado e drenagem pluvial na Rua (793), Alexandre Stika, Trecho 01, entre a Estaca 0+0,000 m à Estaca 4+9,81 m, com extensão de 89,81 m, conforme projetos, memorial descritivo, planilhas e demais anexos partes integrantes do Edital.	1	<b>R\$ 188.957,17</b>

**Valor Total por Extenso:** CENTO E OITENTA E OITO MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E DEZESETE CENTAVOS

Analisamos as condições de fornecimento de serviços e materiais da presente licitação e concordamos integralmente com as condições propostas no edital de Concorrência nº 22/2023, aceitando as condições designadas pelo mesmo e seus anexos.

Nos preços ofertados estão inclusos todos os custos e insumos, impostos diretos e indiretos, mão de obra, combustíveis, manutenção, amortizações e outros de acordo com o edital.

Itapoá/SC, 07 de fevereiro de 2024

JP CARCERERI  
SERVICOS GERAIS  
LTDA:4051872400  
0146

Assinado de forma digital  
por JP CARCERERI  
SERVICOS GERAIS  
LTDA:40518724000146  
Dados: 2024.02.06  
17:25:11 -03'00'

JP CARCERERI SERVIÇOS GERAIS LTDA  
CNPJ: 40.518.724/0001-46

HANA PAULA DE  
OLIVEIRA:053218  
84978

Assinado de forma digital  
por HANA PAULA DE  
OLIVEIRA:05321884978  
Dados: 2024.02.06  
17:25:50 -03'00'

Obra  
**PAVIMENTAÇÃO RUA ALEXANDRE STIKA - ETAPA 01**  
 Orçamento Sintético

Bancos  
 SINAPI - 09/2023 -  
 Encargos Sociais  
 Não Desonerado: embutido

B.D.I.  
 19,64%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>1.473,96</b>	<b>0,78 %</b>
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	3,5	300,00	358,92	1.256,22	0,66 %
1.2	99064	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	185	0,40	0,48	88,53	0,05 %
1.3	99058	SINAPI	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA. AF_10/2018	UN	12	9,00	10,77	129,21	0,07 %
<b>2</b>			<b>DEMOLIÇÕES</b>					<b>3.088,89</b>	<b>1,69 %</b>
2.1	97629	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM	m³	2,83	80,00	95,71	270,86	0,15 %
2.2	97635	SINAPI	REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	112,3	18,00	21,54	2.418,40	1,33 %
2.3	521364	SICRO3	Remoção de placa de sinalização	m²	0,8	18,00	21,54	17,23	0,01 %
2.4	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	11,82	8,00	9,57	113,13	0,06 %
2.5	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	112,53	2,00	2,39	269,26	0,14 %
<b>3</b>			<b>TERRAPLENAGEM</b>					<b>7.823,13</b>	<b>4,22 %</b>
3.1	101118	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (125HP/LÂMINA: 2,70M3), AF_07/2020	m³	308,73	3,50	4,19	1.292,78	0,74 %
3.2	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	2729,17	2,00	2,39	6.530,36	3,48 %
<b>4</b>			<b>DRENAGEM</b>					<b>50.867,26</b>	<b>26,91 %</b>
<b>4.1</b>			<b>ESCAVAÇÕES E REATERRO</b>					<b>4.446,94</b>	<b>2,39 %</b>

BDI =  $\frac{239}{2.00} = 19.5$   
 ou



Handwritten signature and initials.

Handwritten signature.

Handwritten mark.

Handwritten signature.

4.1.1	102279	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m³	156,42	6,50	7,78	1.216,42	0,67 %
4.1.2	93379	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO AF_08/2023	m³	96,04	17,00	20,34	1.953,34	1,05 %
4.1.3	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	533,76	2,00	2,39	1.277,18	0,68 %
<b>4.2</b>			<b>ESTRUTURAS</b>					<b>9.092,64</b>	<b>4,79 %</b>
4.2.1	2003818	SICRO3	Boca de lobo simples - BLS 01 - areia e brita comerciais	un	5	900,00	1.076,76	5.383,80	2,85 %
4.2.2	2003820	SICRO3	Boca de lobo simples - BLS 02 - areia e brita comerciais	un	1	1.100,00	1.316,04	1.316,04	0,70 %
4.2.3	2003846	SICRO3	Caixa de ligação e passagem - CLP 03 - areia e brita comerciais	un	1	2.000,00	2.392,80	2.392,80	1,24 %
<b>4.3</b>			<b>TUBULAÇÕES</b>					<b>37.327,68</b>	<b>19,72 %</b>
4.3.1	101623	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO. AF_08/2020	m³	16	250,00	299,10	4.785,60	2,50 %
4.3.2	92210	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	160	170,00	203,39	32.542,08	17,22 %
<b>5</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>125.703,92</b>	<b>38,53 %</b>
<b>5.1</b>			<b>REGULARIZAÇÃO</b>					<b>711,86</b>	<b>0,42 %</b>
5.1.1	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	m²	595	1,00	1,20	711,86	0,42 %
<b>5.2</b>			<b>CAMADA GRANULAR</b>					<b>26.139,43</b>	<b>14,00 %</b>
5.2.1	96396	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	119	170,00	203,39	24.203,17	12,97 %
5.2.2	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	809,2	2,00	2,39	1.936,25	1,03 %
<b>5.3</b>			<b>PAVIMENTO INTERTRAVADO</b>					<b>45.140,17</b>	<b>24,11 %</b>
5.3.1	92404	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	m²	539	70,00	83,75	45.140,17	24,11 %
<b>6</b>			<b>GUIA DE MEIO FIO</b>					<b>13.166,38</b>	<b>7,10 %</b>



*(Handwritten mark)*

*(Handwritten mark)*

*(Handwritten signature)*

*(Handwritten mark)*

6.1	94273 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	197,4	50,00	59,82	11.808,47	6,37 %
6.2	94273 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 (travamento)	M	22,7	50,00	59,82	1.357,91	0,73 %
<b>7</b>		<b>PASSEIO</b>					<b>34.084,11</b>	<b>17,43 %</b>
7.1	97084 SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLO TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	m²	349,56	0,70	0,84	292,75	0,16 %
7.2	100324 SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE *5 CM*. AF_07/2019	m³	17	150,00	179,46	3.050,82	1,64 %
7.3	94995 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022 (ACESSO DE	m²	82,6	90,00	107,68	8.894,04	4,61 %
7.4	94991 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	20,3	750,00	897,30	18.215,19	9,16 %
7.5	94988 SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5:4:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM	m³	1,51	420,00	502,49	758,76	0,39 %
7.6	104658 SINAPI	BETONEIRA 600 L. AF_05/2021						
7.6	104658 SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2023	m²	13,72	175,00	209,37	2.872,56	1,48 %
<b>8</b>		<b>SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL</b>					<b>6.294,30</b>	<b>3,25 %</b>
8.1	5213408 SICRO3	Pintura de faixa com termoplástico por aspersão - espessura de 1,5 mm	m²	35	45,00	53,84	1.884,33	1,01 %
8.2	5213572 SICRO3	Placa em aço - película III + III - fornecimento e implantação	m²	1,72	550,00	658,02	1.131,79	0,60 %
8.3	00000237 Próprio	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - altura do poste de 3,0 m - fornecimento e implantação- SICRO (5213863)	un	5	449,45	537,72	2.688,61	1,34 %



Handwritten signatures and initials, including a large signature and the initials 'DK' and 'N'.

8.4	00000236	Próprio	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - altura do poste de 3,5 m - fornecimento e implantação- SICRO (5213863)	un	1	492,78	589,56	0,29 %
9			<b>LIMPEZA</b>					
9.1	4915708	SICRO3	Limpeza de sarjeta e meio-fio	m	197,4	0,65	167,68	0,08 %
							167,68	0,08 %

**VALOR TOTAL R\$ 188.957,17**

**HANA PAULA DE OLIVEIRA:05321884978**  
 Assinado de forma digital por  
 HANA PAULA DE OLIVEIRA:05321884978  
 Dados: 2024.02.06 16:40:16 -03'00'

Hana Paula de Oliveira  
 Engenheira Civil  
 CREA SC - 179899-0

JP CARCERERI  
 SERVICOS  
 GERAIS  
 LTDA:405187  
 24000146

JP CARCERERI SERVICOS GERAIS LTDA  
 CNPJ: 40.518.724/000146

Itapoa, 07 de fevereiro de 2024



*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten mark]*



JP CARCERERI SERVIÇOS GERAIS LTDA - CNPJ: 40.518.724/0001-46

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

Item	Descrição	Total Por Etapa	15 DIAS	30 DIAS	45 DIAS	60 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	100,00%			
		R\$ 1.473,96	1.473,96			
2	DEMOLIÇÕES	100,00%	50,00%	50,00%		
		R\$ 3.088,89	1.544,45	1.544,45		
3	TERRAPLENAGEM	100,00%	35,00%	30,00%	25,00%	10,00%
		R\$ 7.823,13	2.738,05	2.346,39	1.955,75	782,94
4	DRENAGEM	100,00%	30,00%	40,00%	30,00%	
		R\$ 50.867,26	15.260,17	20.346,90	15.260,17	
5	PAVIMENTAÇÃO	100,00%	25,00%	35,00%	30,00%	10,00%
		R\$ 71.991,46	17.997,86	25.197,01	21.597,43	7.199,16
6	GUIA DE MEIO FIO	100,00%	30,00%	40,00%	30,00%	
		R\$ 13.166,38	3.949,91	5.266,55	3.949,91	
7	PASSEIO	100,00%	10,00%	25,00%	30,00%	35,00%
		R\$ 34.084,11	3.408,41	8.521,02	10.255,23	11.899,45
8	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL	100,00%			50,00%	50,00%
		R\$ 6.294,30			3.147,15	3.147,15
9	LIMPEZA	100,00%				100,00%
		R\$ 167,68				167,68
Porcentagem			24,68%	33,56%	29,67%	12,08%
Custo			46.372,81	63.222,32	56.165,64	23.196,38
Porcentagem			24,68%	58,24%	87,92%	100,0%
Acumulado						
Custo			46.372,81	109.595,12	165.760,76	188.957,14
Acumulado						

HANA PAULA DE OLIVEIRA:05321884978  
 884978

Assinado de forma digital por HANA PAULA DE OLIVEIRA:05321884978  
 Dados: 2024.02.06 16:39:24 -03'00'

Itapoá, 07 de fevereiro de 2024

Hana Paula de Oliveira  
 Engenheira Civil  
 CREA SC - 179899-0

JP CARCERERI  
 SERVICOS GERAIS  
 LTDA:40518724000146

Assinado de forma digital por JP CARCERERI SERVICOS GERAIS  
 LTDA:40518724000146  
 Dados: 2024.02.06 16:39:40 -03'00'

JP CARCERERI SERVIÇOS GERAIS LTDA  
 CNPJ: 40.518.724/000146

*(Handwritten signatures and initials)*

JP CARCERERI SERVIÇOS GERAIS LTDA

Rua Miguel Galhardi – 30 – Jd. Perola do Atlântico – Itapoá – SC //  
 CNPJ: 40.518.724/0001-46



Concorrência nº 22/2023 - Processo nº 174/2023

COMPOSIÇÕES ANALITICAS

Composições Principais										
B.3	Código Banco	Descrição	Quantidade	Utilização Operativa	Utilização Improdutiva	Custo Operacional Operativa	Custo Operacional Improdutiva	Custo Horário	Salário Hora	Custo Horário
Composição	00000237 Próprio	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - altura do poste de 3.0 m - fornecimento e implantação-SICRO (5213863)	1,0000000	0,30	0,70	146,4245	58,5004	84,8776	29,4594	29,4594
A	Código Banco	Equipamentos	Quantidade	Utilização Operativa	Utilização Improdutiva	Custo Operacional Operativa	Custo Operacional Improdutiva	Custo Horário	Salário Hora	Custo Horário
Insumo	E9687 SICRO3	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 kW	1,0000000	0,30	0,70	146,4245	58,5004	84,8776	29,4594	29,4594
B	Código Banco	Mão de Obra	Quantidade	Utilização Operativa	Utilização Improdutiva	Custo Operacional Operativa	Custo Operacional Improdutiva	Custo Horário	Salário Hora	Custo Horário
Insumo	P9830 SICRO3	Montador	1,0000000	0,30	0,70	146,4245	58,5004	84,8776	29,4594	29,4594
Insumo	P9824 SICRO3	Servente	1,0000000	0,30	0,70	146,4245	58,5004	84,8776	21,4063	21,4063
C	Banco Código	Material	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Horário	Salário Hora	Custo Horário	Preço Unitário	Custo Horário
Insumo	SICRO3 M0789	Conjunto para fixação de placas em aço galvanizado composto por barra chata, abraçadeira, parafusos.	0,6962200	kg	28,4167	19,7843	29,4594	29,4594	28,4167	19,7843
Insumo	SICRO3 M0787	Suporte em aço-carbono galvanizado tipo perfil C para placa de sinalização	12,7170000	kg	29,2178	371,9628	29,4594	29,4594	29,2178	371,9628
D	Banco Código	Atividades Auxiliares	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Horário	Preço Unitário	Custo Horário	Preço Unitário	Custo Horário
Atividade Auxiliar	SICRO3 1107882	Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comercial	0,0503000	m³	443,6800	22,3171	443,6800	443,6800	443,6800	22,3171
Atividade Auxiliar	SICRO3 4805750	Escavação manual em material de 1ª categoria na profundidade de até 1 m	0,0503000	m³	44,5000	2,2384	44,5000	44,5000	44,5000	2,2384
E	Banco Insumo	Tempos Fixos	Código	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Horário	Preço Unitário	Custo Horário	Custo Horário
Tempo Fixo	SICRO3 M0789	Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - carga e descarga manual	5914695	0,0007000	t	32,9100	0,0230	32,9100	32,9100	0,0230
Tempo Fixo	SICRO3 M0787	Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - carga e descarga manual	5914655	0,0127200	t	32,9100	0,4186	32,9100	32,9100	0,4186
Custo Total das Atividades =>										24,5555
MO sem LS =>										17,66
LS =>										0,00
MC com LS =>										17,66
Valor do BDI =>										86,27
Valor com BDI =>										537,72
8.4	Código Banco	Descrição	Quantidade	Utilização Operativa	Utilização Improdutiva	Custo Operacional Operativa	Custo Operacional Improdutiva	Custo Horário	Salário Hora	Custo Horário
Composição	00000236 Próprio	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - altura do poste de 3.5 m - fornecimento e implantação-SICRO (5213863)	1,0000000	0,30	0,70	146,4245	58,5004	84,8776	29,4594	29,4594
A	Código Banco	Equipamentos	Quantidade	Utilização Operativa	Utilização Improdutiva	Custo Operacional Operativa	Custo Operacional Improdutiva	Custo Horário	Salário Hora	Custo Horário
Insumo	E9687 SICRO3	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 kW	1,0000000	0,30	0,70	146,4245	58,5004	84,8776	29,4594	29,4594
B	Código Banco	Mão de Obra	Quantidade	Utilização Operativa	Utilização Improdutiva	Custo Operacional Operativa	Custo Operacional Improdutiva	Custo Horário	Salário Hora	Custo Horário
Insumo	P9830 SICRO3	Montador	1,0000000	0,30	0,70	146,4245	58,5004	84,8776	29,4594	29,4594
Insumo	P9824 SICRO3	Servente	1,0000000	0,30	0,70	146,4245	58,5004	84,8776	21,4063	21,4063
C	Banco Código	Material	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Horário	Salário Hora	Custo Horário	Preço Unitário	Custo Horário
Insumo	SICRO3 M0789	Conjunto para fixação de placas em aço galvanizado composto por barra chata, abraçadeira, parafusos.	0,6962200	kg	28,4167	19,7843	29,4594	29,4594	28,4167	19,7843
Insumo	SICRO3 M0787	Suporte em aço-carbono galvanizado tipo perfil C para placa de sinalização	14,2000000	kg	29,2178	414,8928	29,4594	29,4594	29,2178	414,8928
Custo Total do Material =>										434,6771

Handwritten signatures and initials: 'OK', 'Suf.', and other marks.

JP CARCERERI SERVIÇOS GERAIS LTDA

Rua Miguel Galhardi – 30 – Jd. Perola do Atlântico – Itapoá – SC //

CNPJ: 40.518.724/0001-46



D	Banco Código	Atividades Auxiliares	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Horário
Atividade Auxiliar	SICRO3 1107892	Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comercial	0,0503000	m³	443,6800	22,3171
Atividade Auxiliar	SICRO3 4805750	Escavação manual em material de 1ª categoria na profundidade de até 1 m	0,0503000	m³	44,5000	2,2394
Custo Total das Atividades =>						24,5555

E	Banco Insumo	Tempos Fixos	Código	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Horário	
Tempo Fixo	SICRO3 M0768	Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - carga e descarga manual	5914655	0,0007000	t	32,9100	0,0230	
Tempo Fixo	SICRO3 M0767	Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - carga e descarga manual	5914655	0,0127200	t	32,9100	0,4186	
Custo Total dos Tempos Fixos =>							0,4416	
			MO sem LS =>	17,68	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,98
			Valor do BDI =>	96,78			Valor com BDI =>	589,56

HANA PAULA DE OLIVEIRA:05321884 978

Assinado de forma digital por HANA PAULA DE OLIVEIRA:05321884978 Dados: 2024.02.06 16:46:54 -03'00'

HANA PAULA DE OLIVEIRA

CPF:053.218.849-78

CREA SC 179899-0

JP CARCERERI  
SERVICOS GERAIS  
LTDA:40518724000  
146

Assinado de forma digital por JP CARCERERI SERVICOS GERAIS LTDA:40518724000146 Dados: 2024.02.06 16:47:35 -03'00'

JP CARCERERI SERVIÇOS GERAIS LTDA

CNPJ: 40.518.724/0001-46

Itapoá, 07 de fevereiro de 2024

[Handwritten signatures and initials]



**JP CARCERERI SERVIÇOS GERAIS LTDA**

Rua Miguel Galhardi – 30 – Jd. Perola do Atlântico – Itapoá – SC //  
 CNPJ: 40.518.724/0001-46



Concorrência nº 22/2023 - Processo nº 174/2023

**CALCULO BDI**

**FÓRMULA** Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

**REFERÊNCIA**

Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e Recapeamento e Pavimentação de Vias Urbanas -19,60% a 24,23%					
Item	1º quartil	3º quartil	Proposto	Descrição	
AC	3,80%	4,67%	<b>4,40%</b>	Administração Central	
SG	0,32%	0,74%	<b>0,40%</b>	Seguro + Garantia	
R	0,50%	0,97%	<b>0,56%</b>	Risco	
DF	1,02%	1,21%	<b>1,11%</b>	Despesa Financeira	
L	6,64%	8,96%	<b>7,30%</b>	Lucro	
I			<b>4,46%</b>	Impostos	
<b>TOTAL</b>			<b>19,64%</b>		

IMPOSTOS	%	
PIS	0,65%	
COFINS	3,00%	
CPRB	0,00%	(Contribuição Previdenciária sobre a receita bruta, no caso de desoneração na folha)
ISS	0,81%	
<b>Total</b>	<b>4,46%</b>	

Declaramos que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo do ISS é de  sobre o valor da obra e a alíquota do ISS aplicável no Município é de  << (limitado a 5,00%)

HANA PAULA DE OLIVEIRA:05321884978

Assinado de forma digital por HANA PAULA DE OLIVEIRA:05321884978  
 Dados: 2024.02.06 17:56:56 -03'00'

HANA PAULA DE OLIVEIRA

CPF:053.218.849-78

CREA SC 179899-0

JP CARCERERI  
 SERVICOS GERAIS  
 LTDA:4051872400014  
 6

Assinado de forma digital por JP CARCERERI SERVICOS GERAIS LTDA:40518724000146  
 Dados: 2024.02.06 17:57:14 -03'00'

JP CARCERERI SERVIÇOS GERAIS LTDA

CNPJ: 40.518.724/0001-46

Itapoá, 07 de fevereiro de 2024



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ – SC**  
**Comissão Permanente de Licitação**  
**ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DE ENVELOPE DE PROPOSTA**

<b>Data</b>	<b>21/03/2024</b>	<b>Horário início: 09h00</b>
<b>Licitação /Modalidade</b>	<b>CONCORRÊNCIA PROCESSO</b>	<b>Nº 22/2023 Nº 174/2023</b>

**OBJETO:**

Contratação de empresa de construção civil com serviço de mão de obra especializada e fornecimento de materiais para execução de pavimentação com bloco intertravado e drenagem pluvial na Rua (793), Alexandre Stika, Trecho 01, entre a Estaca 0+0,000 m à Estaca 4+9,81 m, com extensão de 89,81 m, conforme projetos, memorial descritivo, planilhas e demais anexos partes integrantes do Edital.


No dia e hora supramencionados, na sede da Prefeitura Municipal de Itapoá, reuniram-se os Membros da Comissão Permanente de Licitação, conforme **Decreto Municipal nº 5695/2023**, a fim de julgar e analisar a proposta de preço da empresa habilitada no certame em epígrafe, conforme Notificação nº 21/2024, publicada em 15/03/2024. Iniciada a sessão foi aberto o envelope de proposta de preço que se encontrava devidamente lacrado. A proposta da empresa foi analisada e achada conforme, chegando ao seguinte resultado classificatório:

<b>Class.</b>	<b>Empresa</b>	<b>Porcentagem de desconto aprox.</b>	<b>Porcentagem da proposta aprox.</b>	<b>Valor Total</b>
1º	JP CARCERERI SERVIÇOS GERAIS LTDA	5,81%	94,19%	R\$ 188.957,17

A CPL baixou diligência ao art. 48, §1º, alínea "b" da Lei nº 8.666/93, onde dispõe que são inexequíveis propostas inferiores a 70% do valor orçado pela administração **OU** pela média aritmética dos valores das propostas superiores a 50% do valor orçado pela administração. No certame atual, as proponentes apresentaram proposta acima de 70% do valor orçado pela administração. Portanto a empresa JP CARCERERI SERVIÇOS GERAIS LTDA foi vencedora dessa licitação com o valor total de **R\$ 188.957,17 (cento e oitenta e oito mil e novecentos e cinquenta e sete reais e dezessete centavos)**. Observando que o valor total estimado para esta licitação foi de R\$ 200.601,49 (duzentos mil e seiscentos e um reais e quarenta e nove centavos). A proposta será escaneada e disponibilizada no Site Oficial do Município para acesso aos interessados. Cientes o licitante do resultado supra, fica o mesmo notificado e aberto o prazo de direito de recurso previsto na Lei 8.666/93 e alterações posteriores. O recurso deverá ser protocolado formalmente através do site [itapoa.atende.net](http://itapoa.atende.net) ou pelo e-mail [licitacoes@itapoa.sc.gov.br](mailto:licitacoes@itapoa.sc.gov.br) até o dia **28/03/2024, em horário de expediente da Prefeitura, das 07h30 às 13h30**. A empresa que quiser declinar do seu direito de recurso deverá fazer através de protocolo no site <https://itapoa.atende.net/> ou pelo e-mail [licitacoes@itapoa.sc.gov.br](mailto:licitacoes@itapoa.sc.gov.br). Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, indo esta assinada por todos os presentes às 9h25.

  
**KARINA J. OESTERREICH**  
**PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

  
**RICARDO LASTRA**  
**MEMBRO TÉCNICO**  
**CONTADOR**

  
**LUIS IRINEU DENES**  
**MEMBRO TÉCNICO**  
**ENGENHEIRO CIVIL**